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Paketa informuese mbi pérgjegjésité e Pushtetit Vendor
dhe té drejtat e publikut per transparencen dhe
pjesémarrje né vendimmarrije

Hyrje

Transparenca dhe pjesémarrje né vendimmarrje éshté n)é parim bazé i réndésishme pér njé
vetégeverisje vendore 1€ miré dhe demokratike., Transparenca éshié  publikimi i
informacionit mbi organizimin dhe (unksionimin ¢ bashkisé. (organet dhe administrata ¢
bashkis€), menaxhimin financiar, trajtimin ¢ kérkesave pér informacion, shérbimet publike
g¢ ofron bashkia, pjesémarrjen gytetare né vendimmarrje, legjislacionin dhe akiet ¢
brendshme rregullatore né ményré & ulle gé & jed 1 aksesueshém dhe lehtésisht i
kuptueshém nga individét dhe grupe 1€ caktuara € shoqérisé ku perfshihen dhe OJF-€,
duke respektuar kufizimet ¢ arsyeshme pér mbrojtien ¢ © dhénave personale dhe
privaiésiné. Transparenca &shté e lidhur ngushié me lloganidhenien dhe bazé ¢ réndésishme
pér pjesmarrjen ¢ publikut né vendimmarrje .

1. Baza ligjore

Detyrimet ligjore g€ rrjedhin nga Ligji Nr. 119/2014 “Pér & drejtén ¢ informimit”, dhe
Ligji Nr. 14672014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™ u garantojné gytetaréve dhe té
giithé grupeve t& shogérisé, akses né gevensje dhe kushtet e duhura pér 1€ ushtruar té
drejtat e tyre.

Bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, njesité e vetégeverisjes
vendore, Bashkiti, “.....jan€ 1€ detyruara 1 garantojné pjesémartjen publike né procesin
e vendimmarrjes”, (neni 16), ku specifikohet (pika 2 ¢ keti) neni) se * Cdo njési e
vetégeverisjes vendore €shié e detyruar t€ cakiojé koordinatorin pér njoftimin dhe
konsultimin publik, né pérputhje me dispozitat ¢ ligyit né fugi pér njofumin dhe
konsultimin publik”. Né keté kuader géndron dhe mundésia dhe hapesira e bashképunimit
1€ OSHC dhe Bashkisé.

Po ashtu, OSHC mund & marnn pjest né Mbledhjen ¢ Keshillit Bashkiak, pasi ato jané &
hapura pér publikun (Neni 17 , pika 1), OSHC kané njé spekter & gjéré geshtjesh né
fushén ¢ infrastrukturés dhe shérbimeve publike, ku mund 1€ mbeshtesin
bashkepunimin dhe aksionin ne realizimin ¢ objektivave € saj, pasi bazuar né keté€ ligj,




bashkité jané pérgjegiése né territorin e junidiksionit 1€ tyre pér (meni 23, ne vijim te
lidhuar direkt me mjedisin):

e Prodhimin, trajlimin, transmetimin dhe furnizimin me wjé € pijshém.

e Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave & ndotura.

e Mbledhjen dhe largimin e ujérave té shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e

banuara.
o Parget, lulishtet dhe hapésiral ¢ gjelbra publike.
e Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve 1& ngurta dhe shiépiake.

OSHC, kané hapesira t&¢ medha ligjore bashképunimi me NjVV pasi ato jané
pergjegjese direkt né mbrojtjen ¢ mjedisit pér kryerjen ¢ funksioneve (neni 26):
e Sigurimin, n€ nivel vendor, 1& masave pér mbrojtjen ¢ cilésisé s€ ajrit, tokés dhe
ujit nga ndotja.
e Sigunimin, né mvel vendor, 1& masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.
o  Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, t€ cilat lidhen
me mbrojtjen ¢ mjedisit.

2. Baza ligjore mbi detyrimet e NJQV pér aspekte te veganta té mjedisit

Ligji nr. 10431, datg 9.6.2011, "Pér mbrojtjen e mjedisit™ me amendimet pérkatése, ka si
géllim mbrojtjen e mjedisit né njé nivel & lané, ruajtjen dhe pérmirésimin e i,
parandalimin dhe pakésimin e mezigeve ndaj jetés e shéndetit 1€ njeniut, sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ cilésisé s€ jetés, né dobi té brezave 1€ sotém dhe té ardhshém, si dhe
sigurimin ¢ kushteve pér zhvillimin ¢ géndrueshém € vendit. Ky ligj éshié pérafruar
plotésisht me Direktivién 2004/35/KE € Parlamentit Europian dhe Ké&shillit, daté 21 Prill
2004 “Mbi pergjegiésiné mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbi ambientin™
e ndryshuar; N keté Ligj specifikohet se Kryetarét e njésive 1€ geverisjes vendore, né
fillim t& ¢do viti, raportojné né késhillin ¢ garkut pér zbatimin ¢ planeve vendore pérkatése
per mjedisin, pér vitin pararendés (Neni 22).

Mbrojtja e natyrés dhe parimet ¢ pérgjithshme, garantohen edhe népérmjet hgjit te
cipercituar (né nenin 5) né € cilin  &shté pércaktuar se "ruajya ¢ shuméllojshménsé
biologjike” &ht€ njé prej clementeve 1€ mjedisit.

Ka disa akte ligjore q¢ garantojné mbrojtjen ¢ natyrés né Republikén e Shqipérisé, nga té
cilat mund té pérmendim:

Ligji "Pér mbrojtjen ¢ Biodiversitetit" 1 ndryshuar, synon (€ sigurojé mbrojtjen dhe
ruajtjen ¢ diversitetit biologjik, 1€ megullojé pérdorimin ¢ géndrucshém & pérbérésve 1€
diversitetit biologjik, népérmjet imegnmit & elementeve krvesore 1€ biodiversitetit né
strategjitc, planet, programet dhe vendimmarrjet ¢ ¢ gjitha niveleve, 1€ sigurojé ngritjen ¢




rjetit pér ruajtjen e habitateve natyrore dhe florés e faunés sé egér né territorin e
Republikés sé Shqipérisé. Po ashtu ky ligj synon 1€ pércaktojé masa pér 1& mbajtur ose
rivendosur né njé status t¢ favorshém ruajtjeje habitatet natyrore dhe llojet e faunés s egér
1& Shqipérisé dhe me interes pér Komunitetin Europian, 1€ sigurojé qé masat e ndérmarra,
né zbatim 1€ kétij ligji, t€ marrin né konsideraté kérkesat ekonomike, sociale dhe kulturore,
si dhe karakteristikat rajonale.

Ligj nr. 81/2017 “Pér zonat ¢ mbrojtura”, ka pér objekt shpalljen, ruajtjien, administrimin,
menaxhimin, pérdonmin ¢ géndrueshém (€ zonave € mbrojtura mjedisore dhe 1€ burimeve
té tyre natyrore ¢ biologjike, né bazé € parimit 1€ zhvillimit € géndrueshém, pér 1€
garantuar pérmbushjen e funksioneve mjedisore, ekonomike, sociale e kulwurore, né interes
€ t& gjithé shogérisé, si dhe pércaktimi i pérgjegjésive t€ institucioneve publike dhe
personave izik€uridiké privat€ pér ruajtjen dhe administrimin ¢ géndrueshém (€ tyre.

Ligji nr. 1622014 "Pér mbrojtjen ¢ cil&sisé sé ajrit né mjedis” ka pér géllim & pérmirésojé
shéndetin publik dhe 1€ sigurojé mé nivel 1€ lané 1€ mbrojtjes s&€ myedisit, népérmjet
integrimit (& ¢éshtjes sé mbrojtjes s€ ajrit né politika & tjera, si dhe péreaktimit 18
kérkesave pér pakésimin ¢ shkarkimeve, monitorimin, vlerésimin, planet ¢ cil&sisé s€ ajnt,
dhe pér bashképunimin né nivel ndérkombétar pér k&E q€llim. Né keté Ligj. pércaktohen
né ményré specifike (neni 9) se si pjesémarrja e publikut né pérgatitjen ¢ planeve 1€
cilésisé sé ajrit dhe planeve 1€ veprimit afatshkurtér.

Ligji nr.9774, daté 12.7.2007, pér vierésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis ka
pér géllim mbrojtjen ¢ shéndetit dhe té mjedisit nga zhurmat, duke pércaktuar ményrén ¢
shmangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t& demshme €
ekspozimit ndaj tyre. pérfshiré bezding nga zhurma. Ne zbatim t€ ketij Ligji eshié dhe
Vendim nr, 587 da€ 07.07. 2010 pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit 1€ zhurmave né
qendrat urbane dhe tunistike.

Po ashtu, strukturat ¢ Njésive 1€ Qeverisjes Vendore (bazuar né nenin 8 1€ Ligjit Nr. 9774,
daté 12.07.2007 “Pér vilerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis™) zbatojné té
gjitha kriteret ligiore né fuqi dhe masat ¢ mbrojtjes nga zhurmat, duke aplikuar dhénien ¢
lejeve pér lokalet ¢ ndryshme sipas kéu) pércaktimi:

s Pgrambientet e hapura pér ditén ¢ premite dhe té shtuné orari i lejimit & aktivitetit
do jeté nga ora 19.00 deri né orén 24.00, ndérsa pér dil€t e tjera (€ javés orari 1
lejimit t€ aktivitetit do 1€ jeté nga ora 19.00 deri né orén 23.00 konform normave 1&
lejuara té zhurmés.,

e Pér ambientet e mbyllura, aktiviteti do lejohet pa kufizime orari, duke respektuar

nivelin e lejuar (€ zhurmés....

Ligji nr. 11172012, daté15.12.2012 “Pér menaxhimin ¢ integruar (& burimeve ujore™ i
ndryshuar, ka st gellim mbrojtjen dhe pérmirésimin ¢ mjedisit wjor, € ujérave
sipérfagésore, gofshin t& pérkohshme apo (€ pérhershme, (€ ujérave & brendshme detare (&




ujérave terntoriale, zonave ckomomike ekskluzive, shelfit kontinental. té ujérave
ndérkufitare, & ujérave néntokésore, si dhe té statusit 1€ tyre;

Ligj or. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territonit™, i ndryshuar, ka si gellim:

a) t€ sigurojé zhvillimin ¢ géndrueshém té territonit, népérmjet pérdorimit ractonal té tokés
dhe t& burimeve natyrore;

b) 1€ vlerésojé potencialin aktual e perspektiv per zhvillimin e territorit né nivel kombétar e
vendor, né bazé 1€ balancimit t& burimeve natyrore, (€ nevojave ekonomike e njerézore dhe
interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar punén pér mbrojtien ¢ burimeve natyrore,
si: toka, né veganti toka bujgésore, ajri, uji, pyjet, flora, fauna, peizazhet;

Ligin nr. 10440 daté 7.07.2011 “Pér vierésimm ¢ ndikimit né myedis” me ndryshimet
perkatése, specifikon dhe pércakton kérkesat, pérgiegiésite, megullat dhe procedurat pér
vlerésimin e ndikimeve 1€ rénd@sishme negative né mjedis t€ projekteve 1€ propozuara,
private apo publike cilét jang, projektet g& i nénshtrohen, pérgjegiésité ¢ paléve né proces,
ményrén ¢ miratimit (€ lejes mjedisore; Ne ket€ lig) specifikohet perfshirja né procesin ¢
VNM e Njesise se Qevenisjes Vendore, Publikut dhe OJF, (Neni 14), informimi i publikut
gate procesit te VNM-se (Nemi 16), dhe scanca degpmore (Nem 17) ", njésia ¢
geverisies vendore bén njoftimin drejtuar publikut dhe OJF-ve (€ interesuara pér (& marré
piesé né takim™.

Ligji nr.10 463, daté 22.9.2011 "Pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve" i ndryshuar,
percakton megullat e pérgjithshme pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve, pérfshiré
parandalimin ose pakésimin ¢ ndikimeve negative nga krippmi dhe menaxhimi 1 tyre,
permes pakésimit t¢ pérdorimit 1€ burimeve dhe pérmirésimit té efigencés sé kénj
pérdorimi;

Ky ligj éshié pérafruar plotésisht me Direktivén 200898/KE € Parlamentit Europian dhe
Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, N& ket ligy specifikohet se “Sistemi i
Menaxhimit té Intcgruar t€ Mbetjeve &hié optimizimi 1 té gjitha aktiviteteve &
menaxhimit € integruar t€¢ mbetjeve, duke marré né konsideraté grupet ¢ interesit,
elementet ¢ menaxhimit € integruar € mbetjeve, si dhe aspekiet ¢ menaxhimit 1€
géndrueshém, pér 1€ promovuar teknikat mé 1€ mira (€ disponucshme. ckonomikisht 1€
zbatueshme dhe 1€ pranueshme nga ana sociale, pa degraduar mjedisin;

3. Konventa pér té drejten e publikut pét té pasur informacion, pér té marre
pjese ne vendimmarrje dhe per t'iu drejtuar gjykates per geshtjet e
mjedisit

Nj¢ ndér rrugét ¢ bashképunimit ndérkombétar né fushén ¢ myedisit Eshié pjesmarrja ¢
Shqipénsé né konventat mjedisore,




Konventa “per te drejten ¢ Publikut per informacion, pjesmarrje ne vendim marrje dhe te
drejten per t'ju drejtuar gjykates, per geshtje ge lidhen me mjedisin (Aarhus), 25 Qershor
1998 Danimarke

Ligji 8672 date 26,10 200 "Per ratifikimin ¢ "Konventes s€ Aarhusit pér (& drejien ¢
publikut pét 1€ pasur informacion, pér t& marré pjesé né vendimmarrje dhe pér t'iu drejluar
givkates pér geshtjet ¢ mjedisit”.

VKM nr. 994, 2.07.2008 “Per terheqgen ¢ mendimit te publikut be vendimmarrje pér
mjedisin™ synon pjesmarrje ¢ publikut né hartimin ¢ politikave, té strategjive rjonale e
kombétare, t& pérgjithEshme ¢ sekroriale, dhe 1€ planeve 1€ veprimit né zbatim 1€ tyre, qé
kané lidhje me myedisin, pérbén kérkesé ligjore né procesin ¢ hartimit t& kétyre
dokumenteve, qé pérmirson pérmabjtjen dhe lehtéson zbatimin e tyre.

Né ushtimin e pérgjegiesive hgjore pér té drejtat ¢ publikut pér transparencén dhe
piesémarmje né vendimmarrje, NJQV hartojné dhe publikojné programin ¢ trasnparencés,

Népérmjet Programit t€é transparencés, bashkia vendos né dispozicion € qgytetaréve njé
kategori t€ gjeré informacionesh, ményrat dhe afatet e publikimit 1€ tyre si dhe procedurat
pér 1& aksesuar e pérdorur ato. Programi model &hité hartuar né pérputhje me nenin 7 1€
ligyit nr.1192014 “Pér t€¢ Drejtén e Informimit™ dhe 1 pérshtatur né kontekstin e
vetégeverisjes vendore né pérputhje dhe né zbatim 1€ kushtetutés, ligjit Nr. 13920135 “Pér
Vetégeverisjen Vendore”, ligjit Nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™,
ligyit Nr. 68/2017 “Pér Financat ¢ Vetégeverisjes Vendore™ si dhe 1€ liggit Nr.8548, dawé
11.11.1999 Pér Ratifikimin ¢ “Kartés Evropiane té Autonomisé Vendore™.

4. Pjesmarrja e KEL né ushtrimin e detyrimeve ligjore né vendimarrje ne
geverisjen lokale, té Bashkise Lezhé.

KEL prej vitesj éshté antare ¢ Keshiilit t&¢ Basenit Ujor 1€ Lumit Drin, si pérfagesuese e
vetme e shoerisé civile, dhe ngritur me forcé. kompetnece ligjore e teknike mjaft
problematika mjedisore g& bien né kundershtim t& hapur me parimet ¢ zhvillit €
géndrueshém. Rasti me tipik €sht€ ai 1 miratimit (€ HEC-ve, né basenin ¢ kétij lumi.

KEL &hté antar i Komitetit 1€ Menaxhimit t& zonave 1€ mbrojtura ¢ Lezhé&s dhe ka ngritur
té gjitha geshyjet qé diskutohen né mjetin “Mbrojmé Ekosistemin Kune Vain Tale”,

Gazeta “Kurora e gjelbert”, si organ 1 KEL, produkt 1 mendimit shkencor intelekial e
mjedisor & njé spektri 1€ gjeré pérsonalitetesh 1€ njohura brenda e jashté vendit, ka
pasqyruar, informuar, lobuar ¢ kritikuar me forcé mjafl aspekie 1€ fushés mjedisore, ku
komprementohen parimel bazé 1€ zhvillimit 1€ géndrueshém dhe ka pércaktuar ¢ hartruar
plane veprimi, € ka ndermarré aksione konkrete pér zgjidhjen e tyre.




KEL né& bashképunim me stafin e BL, &hté né proges hartimi té guides pér keté Bashki, ku
sintetizohen né ményré kongize, mendimet shkencore (€ (€ gyitha fushave pér keté
“pasaporté” g€ e identifikon BL. E gjithé veprimtaringé pér hartimin ¢ guides éshté
mbeshtetur né hartimin e néj marreveshje té detajuar e specifike pér detyrimet e paleve.
KEL po bashk&punon gjithashtu pér kete géllim me stafin akademik 1& Universitetit “Luig)
Gurakugi™ 1€ Shkodres dhe me instituti shkencore relevante.

Me 15 mar 2016 kel ka formalizuar e miratuar marreveshjen afatgjaté (€ bashképunimit né
bashkiné ¢ Lezhés me géllim ndertimin e lidhjes sé géndrueshme né realizim t&
projekteve mjedisore, shkémbim t& pérvojes e ckspertizds, pérvojés dhe resurseve
perbashkéta,

Me ané (€ késaj marréveshje éshié dakordesuar mbéshtetja e projekte reciproke né drejtim
té nxitjes s¢ pérfshirjes se komunitetit pér zgjidhjen dhe pérmirsimin ¢ situatave
problematike mjedisore, do (€ ndérmarrin iniciativa té pérbashkéta, dhe do té
realizojné projekte nga fusha e késaj marréveshje.

Sipas késaj marréveshje, palét do & ndérmané projekie strategjike apo veprimtari
advokatie né nivel véndor, pér t&8 mund@suar krijimin e njé mjedisi g& nxit demokraci
vendore mé & mir€ pér nj& zhvilhm 1€ géndrueshém migésor me mjedisin. Né vzbatim 1€
kisa) marréveshje éshi€ kriju dhe njé komiteti i pérbashkét prej 5 antaresh.

KEL ka krijuar njé eksperiencé té gjaté né drejtim té rritjes se autoritetit té saj si
pérfaqésuese e shogerise civile né vendimarrje gjaté hartimin té njé seré
dokumentash me karakter studimor, monitorues ¢ me rendesi strategjike pér
zhvillimin e géndrueshém té BE, dhe né vecanti mbrojtjen ¢ ekosistemit Kune Vain
Tale ¢ konkretisht:

Studimi ¢ botimi § broshures “Menaxhimi | géndrueshém § Ekosistemite Kune Vain Tale”, |
pérgatitur nga né kuadrin e zbatimit 1& projekeit "Promovimi i pérdorimit (& géndrueshém
t¢ burimeve natyrore te ckosistemit te rezervatit natyror Kune - Vain - Tale™ mbeshtetur
nga INCA, 202].

Hartimi dhe botimi i broshures “Ndikimet e lumit Drin né ekosistemet e Kune Vain Tale ",
né kwadrin e zhatimir 1é projekrit “Promovimi i pérdorimit 1€ géndrueshém t€ burimeve
natyrore te ckosistemit te rezervatit natyror Kune - Vain - Tale™ mbeshterur nga INCA,
26210,

Po ashtu KEL ka kryer sherbimin e ekspertizes : “"Raport mbi rishikimin ¢ planit té
menavhimit 1€ zonés 5¢€ mbrojtur KVT", 2009, i cili skanon né ményré 1é detajuar t€ gjithé
permbajijen e planit, zeral ¢ zhatuar nga ky plan, problematikat né implementimin e 1,
konsultar me aktorét relevant, argumenton  nevojat e rishikimit ¢ ploté ¢ ktij plani e i
adreson kéto geshije tek institucionet pergfegfese,

Te gjithé akuvitetin g€ lidhet me ndikimet e pjesmarrjen e KEL né vendimarrje dhe si lider
i mjetit MEKVT e ka pasyruar né faet e saj t€ FaceBook-ut.
(https://éé€ facebook.com/gendrackerkimit.mjedisore).




5. Programi | transparencés sé Bashkisé sé Lezhés’
Programi i transperencés s bashkisé Lezh€ éshié | pérberé nga kapituj ¢ konkretishi:

Hyrje, (kap 1) né t€ cilen paragitete baza ligjore ku mbeshtetet ky program, géllimi,
¢laré synohet (€ arrije, pérmbajtja, si béhet publikimi i dokumentave ety

Parime & pérgjithshme (kap. 2). Né keté kapitull evidentohen parimet bazé &
pércaktuara pér 1€ drejten e informimit né Kushtetuté, si dhe shtjellime specifike
qé lidhen me zbatimin korrekt te ligjit dhe dispozitave higjore gé rregullojné né
ményre 1€ posagme veprimtaring ¢ Lezhé dhe pérkatésisht: Ligji nr. 8652, daté.
31.07.2000 *Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore” i ndryshuar
me ligj nr.30/2015 dhe Liggi nr. 1192014 “Pér € drejtén e mformimit™,

Informacioni q& b&het publik pa kérkesé (kap 3), ku paraqgiten kategorité e
infromacionit € Bashkia Lezhe vendos né dispozicion té publikut né né fagen e saj
té internetit / dhe né mjediset e institucionit

Eshté e réndésishme té theksohet se né keté program evidentohet se Bashkia Lezhé,
“krijon dhe arkivon njé kopje digjitale 1€ fages zyrtare t€ ti) né internet. 1€ plotésuar
me¢ informacionin q& kérkohet né programin ¢ miratuar 1€ transparencés, si dhe pér
metodat, mekanizmat dhe periodicitetin @ publikimit 1€ informacioneve publike, 1&
cilat vihen né dispozicion t& publikut pa kérkesé™;

Programi i transparences (kap 4). pasqyron programin e ploié 1€ transparencés si
dhe regjistrat ¢ kerkesé/ankesave.

Publikimi (kap. 5) si dhe Monitorimi (kap.6) pasqyrohet se ¢faré publikohet dhe si,
dhe si zbatohet ligji pér € drejtén ¢ informimit etj.

6. Stafi pérgjegjes per té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave

Personale te BL.

Koordinatore pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale pér BL,

éshté:

Xhulia LEKAJ
Email: xhulia.lekaj@bashkialezhe.gov.al

Orari i punés s¢ kordinatores:

Héné-Enjte: 08:00-16:30
E Premte: 08:00-14:00

¥ hitps:flerha gov.aliprogrami-- Tanspanences)
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Adresat elektronike pér dérgimin e kérkesave pér informim dhe ankesave pér mos
dhénie informacioni:

info@lezha.gov.al; xhulia.lekaj@bashkialezhe.gov.al

7. ANEKSE

Aspekte té programit té transparencés sé BL gé lidhen mé shumé
me ¢eshtjet mjedisore

IV. TABELA PERMBLEDHESE E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES



Nr.  Informacioni gé béhet publik pa kérkesé Referenca  Ményra ¢ bérjes publike sé Afati  kobor Organi Organi
ligjore: kit infornumeioni pér publikim  miratues pérgicgiés pér
3 Plani Strategijik i Zhvillimit & bashkisg, MNenl 32 r | a)Né fagen myrtane o 100 it nga Kishilli Bashkiak | Krvetan i
Permbar: ligir intemeris- dama ¢ Bashkisc
1. Pobnkat pér zhvillimin e qéndmeshém oé i | g8/2017 menuiae. ... lme miratimie
afar kobwor jo mE pak se 5 vi link)
2. Synimet kivesore pér edo fushi péogegiest
3. Veprimet g duhen ndérmareé duke
parashilounr edhe kostot perlatése
4. Burimet e financimit
N . q‘ N p.. . - - — .
I. | Té dhinat ¢ koordinatorit pér & drejién e Nem /¢ || aNe fagen avrare e | Menjehend Kryetarii Keordinaton pir
informimit (Emri, kontakict dhe kompetencat) ligee nr. intemetit- Bushkive % dmitén  ©
1. Emrit mbiemeit o8 Keondinaori nen fink)
2 NdresSs potare/ elekeronike o i) 15/3i gt b) Vendet ¢ cakeuarn
3 Ohrarit € punés o ne. 139,015 pér ajifiEnct pibike
4, Deryrave dbe bompetencave € Koordimaronit (citohen
5 Adreses postane/clekironike pér depoaitimin ¢ i &
kerkesave per informm vendens)
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Standardet dhe procedurar & duben ndjekur pe 8| Nenwi Tdbe | NG fagen ayrare 6 Breada 08 | Kyetari i Roosdinawn pér
béré kérkesé pér informim dbe ankesés. Perfshin || ligionr | mtemetit oréve  prej | Bashkisé @  dmjtén ©
SIION PIUNSRD 1 119/2014 dhe | menuja.....{me | miratimit @ informimir
1. Wqﬁﬂuﬁundh&up&&h&&n}iiﬂﬂﬁﬁ end link) -
i _ 04/ 1 ligit ‘
i ﬁgxﬂmﬁlr&m aniike per dingimin ¢ kirkesis nr. 139/2015 | bVendet ¢ cub
L
3 Modelit standard (8 njé kérkese pér informim P tallimte pulilil
4. Afateve ro marnes ¢ péngjigics (citohet  adewwa
5 Procedurive 4 dubet ndiekus pér & béré nié ankesé vendeve)
per mas dhénie informacioni
6. Adress postare/ elekeronike pér derpmin ¢ ankeséx
per maox dhénie informacion .
Regjistri i kérkesave dhe pérgiigjeve. Perfshin berjen | Nemt 7/t1 | a)Né fagqen syrare e | Menjeheré Kryetari i | Koordinaron pér
pubilike & light nr, | intemetic Bashkis¢ e dejtén ¢
1. TE giitha kerkesave pér informim 119/2014 CIEA, . v oT0IE informimit
2 Informacionet ¢ dhiné o pérgilne f kirkesave pér fink)
h_ﬁ"ﬂtm L b} Vender e calaunra
el ol i pér vjofiimer publike
[eitohet
adresa ¢
vemdeve)
Informacion i dhéng mé puré Neni 9 i lygie| a)NE fagen zyrare 18 | Meméhere Koordinawori pér | Koordinaon per
nr. 11972014 | mrernetit- £  drepen o | degén e
MCTUA. .. ..... {me frlarmimeg ol
link)
| Trajiimi i ki rkesave pér informacion Neni 11, 12 | a)NE fagen 2yrianc £ Koondinaton pér | Koordinaon pér
"*f""l'"“ rmdf:;'uﬂf & N ol ligs | internerit- @ drejin o | dreiin e
L M sC primit e keérhesés o - ; a - .
Regjtsrrin & Kéekexave dhe Pergjigieve 11972014 Em """" - b R
1 Afawve € m& kirkeses mgm ama ¢ h}_\,mu "
3 Ményrave ei dbénics sé informmicionit pe-r njaftimet publike
{citohet
admia o
vendeve)
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f, Kufizimi i el drejifs o informimit  Perfehin béden | Nem 17 a)ME fagen ayrare © Roondinawr per | Koordisaron pér
publike 1 liggie | mtemnetit- i dmjitcn ¢ @  dmjiEn o«
1. Rusteve 1€ lufluimit o o8 drejués pér informing Nr. | menujs....... {me nformimic informamin
11972014 Lnk)
b Vender ¢ cakiuara
per mottimet pblike
{citoshet
milresa ¢
vendeve)
7| Tarifa pér dhénien e informacionin (nése ka) Neni 13/11 | a)NE faqen zyreare 18 | Menjeheré Koordinawn pér
Pérfalin bérjen publike ligjit Nr. | internetit Kishilll Bashkuk | & dejtén e
I. Tarifave 119/2014 menna. ... me informimit
2 Rrepullave pér meénvren e krverjes s puresS Link)
3. Subjekteve gt pErfitoing informacionin falas b Vender o cakiuars
per moftimet publike
{cinoher
adress ©
vendeve
B Informacionet dhe dokumentet qi kérkohen shpesh. | henl 7/L A)NE fagen zyrrare ¢ | Meniéhers Koondinaon pér | Keordinaton pée
Perfshin bérjen publike te: light ar, nternetit- w dmjgn ¢ |  dmjEn ¢
119/2014 117311 (e infrrmimit informomit
1. Gjirhé informacioneve dhe dokumenteve 1@ kérkaara Kl
me shpesh nga publiku me kérkesé pér nformim biVendet ¢ caktuar
per njoftimet publike
[cltuhet
pdresa ¢
vendeve)
ﬁ 'T';‘F!h'f"-'l'"""l! i :| ; - ]
- - I |
ligiare publike sé kéuij pér publikim  miratues pér publikimin
I informacioni |
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Shiérbimet

Perfshin bérjen publike ¢ shérmeve publike gF

ofron bashkis sipas fushave re percaknaara nga ligyi

13972015

1} Shérbamer ne fushén ¢ infrastrukmnes dhe
shiérbimeve publike

21 Sherbimet né fushin ¢ sherhimeve socale

3)  Shérbemer ne fushén ¢ kulrarés, sportit dhe
shirbbneve arptiuese

4} Sherhamer né fushén ¢ mbrojries & mijedisir

5)  Shérbimer ne fushén ¢ bujqesise, zhvillimit
rural, prjeve dhe kullotve publike, natyrés dhe
biodiversitetit

fi)  Shérhimet né fushén e ghvillimit ekonomik
vendor

%) ShErhimer o8 fashén ¢ sigurisé piblil

B) Shérbimer ne fushén ¢ funksisneve dhe
kompetencave i deleguan. .. .. Per
odo shérbom {[nrpn ] kuﬁzuar} lnfrlmmnﬂ
pershkrues mbi:

¥ Instrumentin pér administrimin ¢ shirbimin

¥ Sistemin ¢ adminksmmit ¢ performances sE
sherhimii bazuar mie standandet

¥ Sistemun e tregoesve, pérfchiné edhe aspektin
Enor pér matjen ¢ performancis

¥ Serukmrtn  pérgegicse  per  prezantming
mbikégyrien dbe moniwrimin ¢ perfonmances

& sherbimir, perfshire edhe sspekon gmor

MNeni 32-33 1§ ligic
nr. 139/2015

a)Ne fagen xyrarc w©
inteTnet-
MCTI: . . en

Lk

wlmg

bjVendet e ealounrs
pér ajofimer publike
{citoher  adresa ¢
vendeve)

Menjihert

Koordinatori pér
1w drepén e

Shérbimet administrative

Pérfshin bérjen publike € shérbimeve publike gt
ofron bashkia sipas fushave 18 peroakiuara nga ligji
139/2015

1} Shérbimet  administatve  ne  fushen ¢

infrastralerures dhe shérbimeve publile

a)IN€ fagen zymare €
internettt-

M, e (IR

Bk

byVender ¢ cakmninra

Neaie

Kryeur

Koordinao pér 18
drejin e informimit
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Dhemuve 16 kontrakont/ nenkontrakionit

| ) Shérhimes admimstrative  né  fushén e per njoftimet publike
sherbimeve sociale (ciober adress ¢
3 Shérbimet sdministrative né fushén e kulturds, vendeve)
sportit dhe shirbimeve angétuedse
4) Shérbimet administrutive né fushén c mbrojijes
s& mijodisi
5)  Shérhimer administrative né fusheén e bujgésise
ghvillimit rural, pyjeve dhe kullomwve publile
natyrés dhe bindiversitenit
) Sherhimet administrative t né fushen ¢ shyillimit
ekuonomik vendor
T} Shérhimer administrative ne fushen o sigurisé
publike
Shérbimet  adminbtratve nE fushin o
funksioneve dhe hompetencave 2 deleguam Pér ¢l
shérhim (por pa u kuflrar) nformagon pérshkrucs
mis;
= Swukurat pergegiese pér ofrmin e shirbimi
= Adresén postane/clekrronike 18 strukturave,/
njéslve/sporteleve g€ ofrojné shéthime
ot
- Prowcedurar q¢ duhen ndjckur per o pérfituar
shérbime adenisistrative
= Oraret ¢ punis 8
strukturave/ njcsive/sporteleve gf ofromé
shiérbime sdininistrativi
- Tarifat pir shirhimet administrative
= Reegullar pér meényren e kryenes s pageses
- Subjckter g€ pénashtoben nga rarifar
Kontratat publike. Périchin bérjen publike i Neni 7/ i liggie . ?}NE faqen ayrare 18 | Publikiog Kryetar § Kryeur | Bashkise
+ Objekeit & kontrasés publike Nr 1197200450 | imtemetit- brenda 3 (pesé) | Bashkise
e o dhe fent 25 dhe mtmji‘_+____,_[|_-m di
= Numrir 1 references of proceduris/ kontratfs | o4 i vica N Tove ng
: : MNE | Lok nénshkrimi |
= Llojr € procedures 914, date P—
= Termave dhe kushteve i honeratés 20122004 Per| b Vender e cakruar
- Kobézgjatjes s& kontrates miratimin ¢l per mpoftimet publike
= Vierés sé kontratés rregullave €| femoher  adresa ¢
- Dhénave té aumaritetit kontrakior prokurimit publik | vendeve)
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Treguesve per matien ¢ permbushjcs s
komiraids
Strukrurave publike pErgiemese pér
mbikegyren dbe moniwrmin ¢ kontratés
Procedurave o dubet ndjekur pér té beré njé
ankimim

Raporeve w konerolliv, monitarimit dise
auditimit mbi zbatimin e koneratss
E drejta e ankesés dhe virejties né lidhje me HNE fagen zyrmarere | Brenda 10| Kryenan Roordinaron per 1e
shérhimet internctit- ditve g | Baghiise deejen e mformim
Pérfahin bérjen publike té: menuia,...me | *hpalliac
1. Procedurave pér ti bisé ankest apo vérsjrie né link) miratmit
Lilhje me shérbimet
L Adress postare/clektronike peér deposititnin ¢ b)Vendet ¢ cuktuara
ankesave apo verejeve pér njoftimet publike
fcitohet  mdresa e
vendeve) '
.F_ ::‘. . .:_“ o .- I,__-I. " . 3 -. i ::_.5-
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I, Té dhénat ¢ koordinatorit njoftimin dhe | Nemi 16/2 Tigit| a) Ne faqen zyrre | Menjehere pas | Reyetati | Kourdinaton, pér
konsultimin publik. Pérfshin publike r& Nr. 13972015 T miratimit o Bashkise nioftimin dhe
I Emir mbiemis & koordinatosit dbe neni 100t | s (me urdhrit konsultimin publik
2. Adsesén postare/elekrronike @ tj Ne 146/2004 | fink) ﬂ‘:‘;‘ _
3 Omrine punés ot
b) Vendet ¢ cakivara
per njoftimer publike
(cobiet  miresa e
vendeve)
F Plani vicwor pér procesin ¢ vendimmarrjes me | Neni 6/b @ bgjic | g} N fagen aymare o | Brenda 10 KEshalli Schretan i Beshillic
piesémarie, Perfshin berjen publike & Ne 146/2014 | insernetit- ditéve nga dat | Bashbiak Bashkial
1. Akweve g do e konsulioben menuf. ..., (me R
2 Menyrat e kansulrimic link) koryetari | Kowedinator  pér
3 Afaret Bashkise mnftimun dhe
4. Serukmurs plrgiegiéae b) Vendet e enkmuara konsultinun publik
pét njoftinet publike
{cinlen  adisa e
wendeve)
3 Dispozitat ¢ brendshime Nent 18/2 1 ligit| a)Ne fagen syrare € | Brenda 10 késhalli Sckretari | Késhillic
megullatoré  pér késhillimin me publikun. 139/2015 dhe imternetit- diteve ngza dua o | Bashkiak Bashkiak
Pérfshin bérjen publike 1&: miranmit
Procodurave,  afaeve dhe  menyrar ¢ neni 6 gt PO PR Kryerar | | Koordinator  per
| organidmit pér edo forme/lloj koasulimi 146/ 2014 link) Bashkise moftmin dhe
Strukturat péngegiise per aktet ¢ detyrueshme per konsultimin publik

Yonsulim
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publike &

MEnu. ... ... (me

link)

Akte pér 12 cilét éshie ¢ ahvillimi §] Neni 18/ liglic | a)NE fagen ayrare i€ | Menjghere Koondinator Sekreari | Keshillic
konsultimit publik. Perfshin berjen poblike e Neo 13972015 internetit- pér mpoftimin | Bashkiak
LListes sé uboeve pér o cillt &hd ¢ Nend 5/¢ dbxe MEnuj. .. .....(me dhe konsultimin
deryrueshme zhvillimi | konsulrimir publik 13/ 3 e ligiNr, | link) puliik Koordinatorl  per
68/ 217 njoftinin dbe
b) Vendet ¢ eakiuara konsultimia publik
MNend 1/1 dhe per njoftimer pulbdlike
4/ e liggit (ciwhen  wlresn o
146/ 2014 vendeve)
Nijoftimi pér  nismén Neni 11, neni 13 | )N fagen ayraarc 1@ | Menjéhere Rexhilli Sckretart | eshillie
vendimmarrEse me pjesémarrje dhe neni 14 1| hgernetit- Bashlank Bashkiak
Pérfahin bérjen publike te: bign Nr. EVEOU. .. ... (e
1. Projektake, relacionin shpjegues dhe 146/ 2014 link) Kryemri | Car §
dokumentave shoqErues t i i s sl
2 Amyeve i€ nevopshme pér nxjerrjon ¢ i : :
[wrai.r:’lmkﬂw. si dhe n&im 4e al do 1 ketd 5 "’“."i;; i Narcimin prbil
3. Afatit, vendit dhe ményrén me 1é cilén palét ¢ EF. e S
interesuara paragesin oxe dérgojné femhet  adresa €
rekomandimet e byre; vendeve)
4. Adresen ¢ konktin 8 koordinatorit per
niuftimin dhe kousultimin publik o bashkisé
ose 16 strukiures pérgjegicse pér mbledbjen ¢
rekomandimeve e i komenteve per
projektaktin,
5. Vendin dhe daten ¢ organizimic of mbimit
publik n€ mster kur bashkia vendos per
OTANEITN © 1]
| Peocedura ¢ marrjes  dhe  shgyetimit 8] Nem 15 0 ligie | 0)NE fagen ayetare & | MenjEheré Kl Schkreran | Keéshilli
komenteve dhe rekomandimeve. Perfshin benen | e, 146/2004 iernett- Bashkiak Bashlkaak
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1 Adresen postare/ elektronike pér désgimin e Koondinatel  per
2 Afadn mrdl.j: ﬂf G ) Ve  Cakbustn gl g
'dh-c rPh gimin ¢ By pér njoftimer publike konsultimin publik
3. Ményren ¢ mbajtjes s procesverbalit dhe (cimher adresa e
repfistrienit o takimit publik per tukimet publike vendeve)
4. Ménveen e trajtimit € komenteve dhe
rekopmndimeve
i Meényeen o dhénies s& arsyeve pér mosprnamin
komenteve dhe rekomandimeve
| Procedurat gé duben ndjckur pér & béré njél Neni 21 1 ligit | a)NE fagen zyrare 6| Menjehere | Keshill | Sckrerari | Keshallie
ankim né lidhie me konsultimin public Pérfshin| pgyp 146/ 2014 internctit- Bashkisk Bashkiale
buwnptdﬁcm AL, .. . ... (I
Subjekiet ko mund £ ehet ankesa | Tink) " i s
kaomisionen per te Dirciren ¢ Infommir dhe hm&umn éﬁ
Mbrojien ¢ te Dhenave Personale Keshilli o T T Ry :
i g : ) € cakiusiy konsultiman publik
bashkisg, Kryctari | bashldses) _ pés njofiimet pubil
i ﬁ-‘kmd.reﬂn postane ) elektronike peér déngimin e (cimbet sl ©
1 Procedura pér € bérd nie ankest né lidhje me vendeve)
keshillimin me publikun
4. Swukwra péngegiise né nivel bashkie g€
reggistron dhe shgyrmn ankesén
f Raporti vietor pér transparencén né procesin © | Nem 20/1 1 bgie | aiNe fagen syrtarc 16| Brenda 10 | Keshil Schrenari | Reshillit
verkhimmarrics, Pérfshin bérjen publike Nr. 14672014 Internesit- ditéve ngm duta | Bashbiak Bashkiak
L. Numit te akteve 1€ minsuara g organet © menuld. ... (e et
bashkisé n:iimmlmn publik giaté me vitl link) koryetar 1 Koords i e
2 Numrn e péngjithshém ¢ kanenteve dhe Bashkisé Lome s
sekosiarsdisio t5 i it palite b) Vender e eakomuara njisftimin dhe
——— per njoftimet publike konsultimin publik
% Numrin ¢ rekomandimeve dhe komenteve né (eitohen
pranuara dhe 1€ refuxuars giarg procesie i adresa ¢
vendimmuarres vendeve)
4. Numrnn e mhimeve publike 5€ organizarg
Iddlhwm?érﬁhinhbmpﬂsllhm Meni 2001 Ligi| afN¢ faqen syrare tF | Brenda 10 | Keshill Sckretari | Kechilli
1. Ményres dhe formes s& paragities <2 iniclativés | Nr. 139/2015 Internetit- ditive nga dam | Bashkiak Bashkiak
itctase U ... ... (me e imiratimit
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link)
2 Procedurave t€ shyyrtimit dhe ¢ miratimit 1€ b Vendet e cakiuara Koordinatorl  pér
inlctutivEs gytetare per pjoftimet  publikd njoftimin dhe
3 AdresEs postare/ elektronike pér depositinun ¢ {omwhen  adresa ¢ konsultimin publik
iniciativés yytetare, vendeve)
4. Mépymi dhe afatet ¢ kibimit 18 peepjigieve pét
s mratimin ¢ iniclativés grtetare
Fusha 7« Informacion tjetér i ' 3]
-~ |
ligjore publike «8  kétij publikim miirarues pér publikimin
informacioni
L Bashkia né proceset ¢ integrimit evropian. Neni T/1 & ligit| a)N¢ fagen avmare if | Brends 10 Kestilli Kourdinaor per
Pérfahin hérjen publike re: nr. 11972014 iternetit- ditive ngea data | Bashbiak drwjren ¢ informimin
1. TE dheénave pér pmijekeet, nismat dhe FACRIMIR. -« o o oo T0E e miratimin &
veptimiurise ¢ bashkise ne kuadon ¢ link) e Kryeeari i
integrmit ne BE bjVendet ¢ cakruara | Bashkine
por njoftimer publike
{(comhen
prdresa e
vendeve]
3 Bashkia dhe shoqéria civile, Pérfshin bérjen | Neni T/1 0 ligiie| a)Né fagen ayrtare (8 | Brenda 10 Keahilli Koondinwon per w
publike tc: ar. 119/2014 | intemetit- ditéve nga daa | Bashkiak dreitén ¢ informimit
1. NG tercsl i€ dhena per grupet © ntenesin MEnufs. .. ... [me et o
2 T dhéna pér OJF, perfagesucsit ¢ medias, fink) e Kryetari 1
blmesk ) BjVendet e caktuars | Bashkise
i m q¢ ofrohen nga organizaca 1€ 1"‘,“““”‘"“ publike
1. Nismas advokuese, lobuese dbe moriorucse “-"“'“‘"ldm .
ngn shoqing chle i)
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strubturve komunitise
Reegulloren pér arganizmn dhe funksionimin e
keshillave komunitare

1
5
3. Deryrar, komperencat dhe kompetencat ¢
4

hjVender ¢ eaktuary
per njofimer publike
(cioher  adeesa o
venideve)

Raporte, studime dhe vieresime mbi ebatimin ¢ | Nemi 7/1 @ lygie| a)Ne fagen myrtare '€ | Bronda 10 Keshilli Kaoordinatd per te
Programit & transparencés. Perishin bEfjen | pe 1192014 | inrernenr- ditéve nza dara | Bashkiak dreiten ¢ informimin
pabiing & | , MEnUa-. (e | € miratimit e
1. Raporte, studime dhe vlerEsime mbi PT link) tyes Keyetari |
2 Sesteme/metodalogy mane & PT Hashkisé
biVendet & cakiunra
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